
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052700125

125

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 90016

Processo: RJ-EOF-2019/547. Objeto: Registro de Preços, válido por 12 (doze) meses, para
eventuais aquisições de água mineral natural com gás e sem gás, conforme Anexo I (Termo
de Referência).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/05/2019 das 11h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 78/11º Andar, Centro - Rio de Janeiro, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90016-5-00040-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 27/05/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/06/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BELLINI MARTINS THOME
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/05/2019) 90016-00001-2019NE000006

DIRETORIA DO FORO
S EC R E T A R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Contratada: M.S. Comércio; CNPJ: 17.537.529/0001-41; PROC: EOF-2018/00780.06; OBJ:
mobiliário; TL: pregão; PT: 02061056942570001; ED: 449052; NE: 2019NE800101; valor: R$
9.795,20; data: 23/05/2019.

Contratada: Lovath Mobiliário e Divisórias Ltda; CNPJ: 02.810.540/0001-66; PROC: EOF-
2018/00780.11; OBJ: mobiliário; TL: pregão; PT: 02061056942570001; ED: 449052; NE:
2019NE800103; valor: R$ 7.226,00; data: 23/05/2019.

Contratada: Raiot Rio Designer Confecções; CNPJ: 26.453.434/0001-30; PROC: EOF-
2018/00865.01; OBJ: camisas operacionais; TL: pregão; PT: 02061056942570001; ED:
339030; NE: 2019NE800104; valor: R$ 1.645,00; data: 23/05/2019.

Contratada: Ribeiro & Lima Comercial Ltda; CNPJ: 42.799.940/0001-32; PROC: EOF-
2019/00400; OBJ: peças para manutenção em bebedouros; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE: 2019NE800107; valor: R$ 5.072,11; data: 23/05/2019.

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019-RP

Processo n. 0063864-50.2017.4.03.8001. Objeto: Registro de Preços para contratação de
pessoa jurídica especializada para fornecimento de crachás e cordões personalizados
utilizando o modelo proposto pelo CJF na Resolução nº 488/2018. Obtenção do edital: a
partir de 27/05/2019, às 13h00, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br ou na Seção
de Licitações da Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo, situada na Rua Peixoto Gomide nº
768 - mezanino. Informações através dos telefones (11) 2172-6378/6379/6380 das 09h00 às
19h00. Recebimento das Propostas: até o dia 07/06/2019, às 10h00, no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br. Abertura das Propostas: 07/06/2019, às 10h00.

São Paulo-SP, 23 de maio de 2019.
FLORISVALDO DOS SANTOS

Pregoeiro

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º aditivo ao contrato de uso de energia elétrica nº 005628136D/DRSP referente ao
prédio sede da Subseção Judiciária de Santa Cruz do Sul. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau/RS. CONTRATADA: RGE Sul Distribuidora de Energia S/A, CNPJ 02.016.440/0001-62.
Objeto: alteração da demanda de energia elétrica contratada reduzindo-a de 100kW para 60kW,
modalidade tarifária: verde. P.A nº 0001035-69.2018.4.04.8001. Assinatura: 15/10/2018.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A União Federal, por intermédio da Justiça Federal de Sergipe, torna pública a
Ata de Registro de Preços nº 03/2019, assinada em 22/05/2019, com vigência de 12 meses
contados a partir da data da publicação, correspondente ao Pregão Eletrônico n° 11/2018-
JFSE, conforme P.A. n° 0000533-72.2018.4.05.7300-JFSE. A Ata de Registro de Preços e o
Pregão retrocitados podem ser consultados na página da JFSE (www.jfse.jus.br).

Fornecedor: Controltherme Climatização Ltda., CNPJ nº 05.990.291/0001-26

. Grupo 1 Descrição do Item Valor mensal (R$)

. 01 Unidade modular HITACHI de 10TR´s - splitão linha INVERTER Série
FIV, modelo RVT100CXP/RTC100CNP/RAP120F5IV

39.990,00

. 02 Instalação completa do item 01 para o perfeito funcionamento dos
aparelhos (Distância máxima entre a unidade evaporadora e
condensadora de até 05 metros)

7.680,00

. 03 Instalação do item 01, por metro, a ser adicionado ao item anterior
caso a instalação ultrapasse os 05 metros

772,00

. 04 Unidade modular HITACHI de 15TR´s - splitão linha INVERTER Série
FIV, RVT150CXP/ RTC150CNP/RAP150F5IV

46.336,00

. 05 Instalação completa do item 04 para o perfeito funcionamento dos
aparelhos (Distância máxima entre a unidade evaporadora e
condensadora de até 05 metros)

8.140,55

. 06 Instalação do item 04, por metro, a ser adicionado ao item anterior
caso a instalação ultrapasse os 05 metros

791,00

. 07 Unidade modular HITACHI de 20TR´s - splitão linha INVERTER Série
FIV, modelo RVT200CXP/ RTC200CNK/RTC200CNK

50.369,00

. 08 Instalação completa do item 07 para o perfeito funcionamento dos
aparelhos (Distância máxima entre a unidade evaporadora e
condensadora de até 05 metros)

8.646,00

. 09 Instalação do item 07, por metro, a ser adicionado ao item anterior
caso a instalação ultrapasse os 05 metros

837,00

FLÁVIA ALCANTARA NASCIMENTO
Pregoeira

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
14/05/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/05/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), nas modalidades Local,
Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), com área de registro
em Brasília e todas as unidades da federação a ser executado de forma contínua, em
regime de empreitada por preço unitário, com cessão de 50 (cinquenta) aparelhos
celulares, conforme as especificações e condições constantes deste instrumento e seus
anexos, com as facilidades de roaming nacional e internacional automáticos, no sistema
PÓS-PAGO e 10 (dez) linhas digitais (dados) para acessos a internet e correio eletrônico por
meio de dispositivo sem fio e remoto (modens USB) com cobertura nacional, para a rede
móvel digital, a fim de atender as necessidades do Conselho Federal de Enfermagem -
Cofen, conforme especificação do Termo de Referência e seus Anexos.

ROGERIO WOLNEY LEITE
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2019) 389320-00001-2019NE000287

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2374. Data de Registro: 22 de maio de 2019. Processo: CF-02787/2019.
Requerente: NELSON PARENTE JUNIOR, CPF: 018.218.848-50. Autor: Engenheiro Civil
NELSON PARENTE JUNIOR, Identidade: 92041905 - SSP/SP, RNP: 2607476755. Identificação
da Obra: "Chapa Nervurada de Plásticos Reciclados - CNPRs como Complemento da Obra
Original Denominada de Fôrmas Plásticas Recicláveis". ART: 28027230180547885/Crea-SP.
Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de chapa produzida pelo
processo de injeção plástica com nervuras para aumentar o seu momento de inércia,
utilizando a mesma concepção técnica original da solução idealizada nos perfis vazados de
plásticos reciclados, já registrados neste Conselho Federal sob o nº 549 e 1.386.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
RESULTADO DE SORTEIO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2019

O Presidente da Comissão de Licitação do Conselho Federal de Medicina
Veterinária - CFMV, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CFMV nº 02, de 10
de janeiro de 2019 e atendendo ao disposto no Art. 10 da Lei Federal nº 12.232/2010,
torna público o resultado do sorteio realizado em 24/05/2019, para composição da
Subcomissão Técnica responsável pelo julgamento das propostas técnicas referente à
Concorrência Pública nº 01/2019, conforme segue:

TITULARES COM VÍNCULO COM O CFMV: Flávia Lôbo Gonçalves e Marcela Saad.
SUPLENTES: 1 - Laura Gabriela Snitovsky; 2 - Viviane Marques de Oliveira; 3 - Gustavo
Wambier Gusso; 4 - Melissa Freitas Silva.

TITULAR SEM VÍNCULO COM O CFMV: André Luiz César Ramos. SUPLENTES - 1
- Marta Moraes Ramos; 2 - Fernando Ornelas Abras; 3 - Juliana Teixeira Sant'Anna.

Brasília, 24 de maio de 2019.
MICHEL DE LIMA

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFN nº 04/2019, firmado entre o CFN e o profissional Sandro Moura da
Silva. CPF nº 863.454.351-04. Objeto: Prestação de serviços para realização de processo
licitatório de publicidade/propaganda para o CFN. Valor total dos serviços: R$ 9.500,00
(nove mil e quinhentos reais). Período de vigência: de 20/5/2019 a 20/11/2019. Pelo CFN
Rita de Cássia Ferreira Frumento. Pelo contratado, Sandro Moura da Silva. Brasília (DF).

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Processo Adm. CFQ nº 34/2019; Ordem de Execução de Serviço e Fornecimento OES F/ C FQ
9/2019. Contratante: Conselho Federal de Química - CFQ. Contratada: CIS Assessment
Treinamento e Desenvolvimento Empresarial Ltda. Objeto: Contratação de Créditos de
Avaliação Comportamental (DISC) para o CFQ. Valor Global por 150 (cento e cinquenta)
créditos R$ 5.386,50. Início da Vigência 15/05/2019 com fim da Vigência só quando se
utilizar todos os créditos. Dispensa de Licitação 13/2019. Base Legal: Lei 8.666/93.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

EDITAL nº 1/2019.
Processo Administrativo 1/2019. Processo Licitatório site: www.licitacoes-e.com.br de
766225. Termo de prorrogação de procedimento licitatório Edital CFQ n. 1/2019.
Objeto: Agenciamento de Passagens aéreas nacionais e internacionais.

Modificação: A autoridade competente do certame, no uso de suas atribuições
legais e considerando a necessidade de cadastramento e alteração de novo pregoeiro
decide prorrogar o certame licitatório para próxima quarta-feira dia 29/05/2019, mantendo
os mesmos horários.

DIEMES BATISTA DA SILVA
Autoridade Competente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2018

Espécie - Contrato Nº 003/2019, firmado em 02 de Abril de 2019, em consequência do
Processo Licitatório 004/2019 - Pregão Eletrônico N° 004/2019. Contratante: Conselho
Regional de Administração de Santa Catarina. Contratada: MARCIO SANDRO MALLET
PEZARIM - EPP. Objeto Aquisição de PIN'S para o Conselho Regional de Administração de
Santa Catarina. Vigência: 02/04/2019 à 01/05/2019. Valor: R$ 7.400,00. Fundamentação
Legal: Lei Nº 8.666/93. Florianópolis, 24 de maio de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019

Espécie - Contrato Nº 005/2019, firmado em 12 de Abril de 2019, em consequência do
Processo Licitatório 005/2019 - Pregão Eletrônico N° 005/2019. Contratante: Conselho
Regional de Administração de Santa Catarina. Contratada: TOCCATO TECNOLOGIA EM
SISTEMAS LTDA. Objeto Contratação de empresa para serviços de manutenção e
consultoria, do sistema B.I. denominado Qilk para o Conselho Regional de Administração
de Santa Catarina. Vigência: 12/04/2019 à 11/04/2019. Valor: R$ 20.700,00.
Fundamentação Legal: Lei Nº 8.666/93. Florianópolis, 24 de maio de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vitor.ramos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-27T05:15:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




